
92  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 415/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/652140, de 17/06/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos Municípios de 
Marituba e Barcarena/PA, no dia 16/06/2021, com objetivo de acompanhar 
o Excelentíssimo Governador em visita aos referidos Municípios para a en-
trega da Obra da Estrada da Pirelle no município de Marituba/PA e visita 
na Obra da Orla do Rio Mucuruça no município de Barcarena/PA, sem ônus 
para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 16/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 668810
PORTARIA Nº. 413/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/639880, de 15/06/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Conclusão de Microssistemas de abas-
tecimento de água em 07 Lotes em diferentes localidades (Contrato nº 
65/2020), e a na Conclusão do Sistema de abastecimento de água da 
cidade (Contrato nº 22/2021), no município de Tailândia/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
município.
DESTINO: Tailândia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 28 a 30/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 668825
PORTARIA Nº. 414/2021, DE 16 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/639904, de 15/06/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar vistoria na Obra do Hospital Regional no município de 
Castanhal/PA, visando atender a nova administração (OS), notas técnicas 
do funcionamento de algumas áreas construídas que possivelmente este-
jam fora dos padrões técnicos.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 668821

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 12/2021
Origem: Pregão Eletrônico nº 12/2020
Data da Rescisão: 17/06/2021

Justificativa: Rescisão Unilateral, artigo 79, I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTO E BEBIDAS EIRELI
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 668957
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 017/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para a exe-
cução de pavimentação de vias urbanas (Tenoné) – Siconv 875847 no 
município de Belém-PA, neste estado conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexo
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na 
Tomada de Preços TP 017/2021, para abertura das Propostas designada 
para o dia 21/06/2021 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
B.A MEIO AMBIENTE LTDA – CNPJ: 07.593.016/0004-47- HABILITADA
Belém-PA, 17 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 668961
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 010/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA, 
PARA CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABATECIMENTO DE ÁGUA, no Municí-
pio de ÓBIDOS, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e anexos.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESA HABILITADA:
1 - CONSTRUAMA CONSTRUTORA AMAZONAS LTDA CNPJ: 03.729.446/000-
40 – HABILITADA;
2 - I S EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA CNPJ: 29.851.423/0001-05 
– HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br
Belém-PA, 17 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 669003
LICENÇA PRÉVIA-LP E LICENÇA DE INSTALAÇÃO-LI
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, torna público que solicitou à Secretaria Municipal de Ciências, Tecno-
logia e Meio Ambiente - SECTMA de Tailândia as Licenças Prévia - LP e de 
Instalação - LI para a obra de IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA - ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 668832
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP 008/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA SEPLAD, 
no Município de BELÉM, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AOS INTERESSADOS 
O RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 008/2021 conforme abaixo.
PROPOSTAS CLASSIFICADAS:	
1ª TRANSTERRA LOGISTICA E EMPRENDIMENTOS LTDA                           
R$   12.267.661,81
2ª CONSÓRCIO NOVA SEPLAD – POLIENGE / STYLUS / SANTA RITA           
R$   13.702.447,58
3ª GS CONSTRUÇÕES EIRELI                                                                                
R$   13.899.692,42
4ª CONSÓRCIO NOVA SEPLAD - MS VASCONCELLOS / SANTA TEREZA       
R$   14.647.540,13
5ª CONSTRUTORA IMPAX LTDA                                                                          
R$   14.984.322,47
6ª CONSÓRCIO MARAJOARA                                                                               
R$   15.197.327,72
7ª ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI                                        
R$   16.016.067,71
8ª MAPE ENHGENHARIA EIRELI                                                                          
R$   16.153.746,36
9ª MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA                                                                
R$   16.177.199,22
10ª P GEMAQUE MATOS EIRELI                                                                          
R$   16.526.782,75    
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo 
recursos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa 
TRANSTERRA LOGISTICA E EMPRENDIMENTOS LTDA com o valor Total de 
R$ 12.267.661,81 (Doze milhões duzentos e sessenta e sete mil seiscentos 
e sessenta e um reais e oitenta e um centavos).
Belém-PA, 17/06/2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 669089


